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procedură civilă, ale Legii nr. 195/2004 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 58/2003 privind 
modificarea şi completarea Codului de procedură civilă, 
precum şi ale art. 25 alin. 3 din Legea nr. 92/1992 pentru 
organizarea judecătorească, excepţie ridicată de Victor 
Truţă, prin mandatar Marin Frunză, în Dosarul 
nr. 178/CAF/2005 al Curţii de Apel Galaţi — Secţia de 
contencios administrativ şi fiscal.

La apelul nominal lipsesc părţile. Procedura de citare a 
fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate a prevederilor 
art. 25 alin. 3 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea 
judecătorească ca inadmisibilă, arătând că aceste prevederi 
legale au fost abrogate prin Legea nr. 304/2004 privind 
organizarea judiciară, or, potrivit art. 29 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, Curtea Constituţională decide asupra 
excepţiilor privind neconstituţionalitatea unei legi sau 
ordonanţe ori a unei dispoziţii dintr-o lege sau dintr-o 
ordonanţă în vigoare. în ceea ce priveşte excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 3 şi ale art. 299 
alin. 3 din Codul de procedură civilă, precum şi ale Legii 
nr. 195/2004 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 58/2003 privind modificarea şi completarea 
Codului de procedură civilă, solicită respingerea acesteia 
ca neîntemeiată, invocând în acest sens jurisprudenţa Curţii 
Constituţionale în materie.

CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 8 martie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 178/CAF/2005, Curtea de Apel Galaţi — Secţia 
de contencios administrativ şi fiscal a sesizat Curtea 
Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate a 
prevederilor art. 3 şi ale art. 299 alin. 3 din Codul de 
procedură civilă, ale Legii nr. 195/2004 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 58/2003 privind 
modificarea şi completarea Codului de procedură civilă, 
precum şi ale art. 25 alin. 3 din Legea nr. 92/1992 pentru 
organizarea judecătorească, excepţie ridicată de Victor 
Truţă, prin mandatar Marin Frunză.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se 
susţine în esenţă că prevederile legale criticate „sunt 
neconstituţionale, discriminatorii, totalitare, dictatoriale, 
inchiziţionale, deoarece conferă competenţă de soluţionare 
a recursului unei instanţe locale inferioare în grad înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie", fiind astfel încălcate „dreptul la 
apărare, dreptul privind interzicerea discriminării, dreptul la 
un proces echitabil, principiul universalităţii, principiul 
statului de drept, dreptul la un recurs efectiv la o instanţă 
naţională'1. Invocă în acest sens dispoziţiile art. 1, 11, 15, 
20, 21, 24, 124 şi 126 din Constituţie, ale art. 6, 13, 14 şi 
17 din Convenţia pentru apărarea drepturilor şi a libertăţilor 
fundamentale, precum şi ale art. 1, 2, 6, 7, 8,’ 10, 11 şi’ 30 
din Declaraţia Universală a Drepturilor Omului.

Curtea de Apel Galaţi — Secţia de contencios 
administrativ şi fiscal consideră că excepţia este 
neîntemeiată. Se arată în acest sens că excepţia are „un 
caracter evident formal", deoarece nu pune în discuţie 
neconstituţionalitatea unui text de lege, ci mai degrabă 
nemulţumirea faţă de faptul că în cauza dedusă judecăţii 
recursul nu poate fi judecat de cea mai înaltă instanţă din 
România. Se mai arată că instanţele judecătoreşti au 
competenţa stabilită prin lege, „astfel încât nimic nu se 
opune ca în anumite cauze recursul să fie dat şi în 
competenţa altor instanţe în afară de instanţa suprema din 
România".

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului şi Avocatului 
Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
a prevederilor art. 3 şi ale art. 299 din Codul de procedură 
civilă, precum şi ale Legii nr. 195/2004 este neîntemeiată, 
în acest sens se arată că, potrivit dispoziţiilor 
constituţionale, „numărul gradelor de jurisdicţie, precum şi 
repartizarea competenţei materiale pe niveluri de instanţe 
nu sunt stabilite prin norme de natură constituţională, 
legiuitorul constituant abilitând forul legislativ să stabilească 
aceste aspecte, prin lege". Se apreciază că exercitarea 
controlului de legalitate pe calea recursului de o altă 
instanţă decât înalta Curte de Casaţie şi Justiţie nu 
contravine dreptului la un proces echitabil, nici dreptului la 
un recurs efectiv şi nici principiului constituţional al liberului 
acces la justiţie, deoarece acestea nu presupun, în mod 
necesar, accesul la toate gradele de jurisdicţie. în ceea ce 
priveşte prevederile art. 25 din Legea nr. 92/1992 pentru 
organizarea judecătorească, se arată că acestea au fost 
abrogate o dată cu intrarea în vigoare a Legii nr. 304/2004 
privind organizarea judiciară.

Avocatul Poporului apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 3 şi ale art. 299 din 
Codul de procedură civilă, precum şi ale Legii nr. 195/2004 
este neîntemeiată. Se arată în acest sens că prevederile 
legale criticate stabilesc reguli privind competenţa 
instanţelor în judecarea căilor de atac şi nu este contrară 
principiului constituţional al egalităţii cetăţenilor în faţa legii. 
Se precizează că art. 145 din Constituţie nu are incidenţă 
în cauză, iar în ceea ce priveşte prevederile art. 25 
alin. (3) din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea 
judecătorească, acestea au fost abrogate prin Legea 
nr. 304/2004 privind organizarea judiciară, astfel încât 
excepţia este inadmisibilă.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi dispoziţiile Legii nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională constată că a fost legal sesizată 
şi este competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
prevederile art. 3 şi ale art. 299 alin. (3) din Codul de 
procedură civilă, ale Legii nr. 195/2004 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 58/2003 privind 
modificarea şi completarea Codului de procedură civilă, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 470 
din 26 mai 2004, precum şi ale art. 25 alin. 3 din Legea 
nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, republicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 259 din 
30 septembrie 1997, cu modificările şi completările 
ulterioare.

— Articolul 3 din Codul de procedură civilă, astfel cum 
a fost modificat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 58/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 460 din 28 iunie 2003, şi prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 65/2004, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 840 din 14 septembrie 
2004, are următorul cuprins: „Curţile de apel judecă:

1. în primă instanţă, procesele şi cererile în materie de 
contencios administrativ privind actele autorităţilor şi instituţiilor 
centrale;
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2. ca instanţe de apel, apelurile declarate împotriva 
hotărârilor pronunţate de judecătorii şi tribunale în primă 
instanţă, dacă prin lege nu se prevede altfel;

2 1. ca instanţe de recurs, recursurile declarate împotriva 
hotărârilor pronunţate de tribunale în apei, precum şi în orice 
alte cazuri expres prevăzute de lege;

3. în orice alte materii date prin lege în competenţa lor. “
— Art. 299 alin. 3 din Codul de procedură civilă a fost 

introdus prin art. I pct. 5 din Legea nr. 195/2004 şi are 
următorul cuprins: In situaţiile în care, potrivit dispoziţiilor 
prezentului cod sau ale legii speciale, încheierile sau alte 
hotărâri pronunţate de instanţele judecătoreşti sunt supuse 
numai recursului, judecarea acestei căi de atac este de 
competenţa instanţei imediat superioare celei care a pronunţat 
hotărârea în cauză sau, după caz, de competenţa instanţei 
expres prevăzute prin lege. “

Din motivarea excepţiei rezultă că sunt criticate pentru 
motive de neconstituţionalitate dispoziţiile art. II din Legea 
nr. 195/2004 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 58/2003 privind modificarea şi completarea 
Codului de procedură civilă, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 470 din 26 mai 2004, dispoziţii 
potrivit cărora: „(1) Recursurile împotriva hotărârilor date fără 
drept de apei potrivit legii în vigoare ia data pronunţării lor şi 
aflate pe rolul haitei Curţi de Casaţie şi Justiţie se trimit spre 
judecată instanţelor imediat superioare celor care au pronunţat 
hotărârea în primă instanţă.

(2) Recursurile aflate pe rolul ha ite i Curţi de Casaţie şi 
Justiţie şi care au ca obiect hotărâri prin care tribunalele au 
judecat apeluri se trimit spre judecată curţilor de apei.

(3) Recursurile prevăzute ia alin. (1) ş i (2), a căror 
admisibilitate în principiu nu a fost examinată până ia data 
intrării în vigoare a prezentei legi, se scot de pe roi şi se trimit, 
pe cale administrativă, instanţelor devenite competente să ie 
judece, iar în căzui în care admisibilitatea în principiu a fost 
examinată, se trimit prin declinarea competenţei, prin încheiere 
irevocabilă, dată în camera de consiliu, fără citarea părţilor. “

— Art. 25. alin. 3 din Legea nr. 92/1992 prevede: „Ca 
instanţe de recurs, curţile de apei judecă recursurile declarate 
împotriva hotărârilor pronunţate de tribunale în apei, precum şi 
în alte cauze prevăzute de lege. “

în opinia autorului excepţiei de neconstituţionalitate, 
prevederile legale criticate contravin dispoziţiilor constituţionale 
cuprinse în art. 1 — Statui român, art. 11 — Dreptul 
internaţional şi dreptul intern, art. 15 — Universalitatea, 
art. 20 — Tratatele internaţionale privind drepturile omului, 
art. 21 — Accesul liber la justiţie, art. 24 — Dreptul la 
apărare, art. 124 — înfăptuirea justiţie i şi art. 126 — 
Instanţele judecătoreşti.

De asemenea, autorul excepţiei consideră că prin 
prevederile legale criticate sunt încălcate următoarele 
dispoziţii cuprinse în Convenţia pentru apărarea drepturilor 
şi a libertăţilor fundamentale: la art. 6, referitoare la dreptul 
la un proces echitabil, la art. 13, referitoare la dreptul la 
un recurs efectiv, la art. 14, referitoare la interzicerea 
discriminării, şi la art. 17, referitoare la interzicerea abuzului 
de drept.

în sfârşit, sunt invocate ca fiind încălcate şi dispoziţiile 
art. 1, 2, 6, 7, 8, 10, 11 şi 30 din Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate ridicată, 
Curtea reţine următoarele:

I. în ceea ce priveşte prevederile art. 25 alin. 3 din 
Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, 
Curtea constată că, la data sesizării sale prin încheierea 
din 8 martie 2005, acestea erau abrogate în mod expres 
prin art. 133 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 304/2004 privind 
organizarea judiciară, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 576 din 29 iunie 2004, astfel încât, 
în temeiul prevederilor art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea

nr. 47/1992, excepţia de neconstituţionalitate urmează a fi 
respinsă ca inadmisibilă.

II. Prevederile art. 3 şi ale art. 299 alin. 3 din Codul de 
procedură civilă au mai făcut obiectul controlului de 
constituţionalitate, prin raportare la aceleaşi dispoziţii 
constituţionale şi cu o motivare identică. Astfel, prin 
Decizia nr. 130 din 1 martie 2005, referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3 şi art. 299 
alin. 3 din Codul de procedură civilă, ale art. li’ din Legea 
nr. 195/2004 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 58/2003 privind modificarea şi completarea 
Codului de procedură civilă, ale Legii nr. 92/1992 pentru 
organizarea judecătorească, precum şi a celor ale art. 57 
alin. (1) şi alin. (2) teza întâi din Legea nr. 304/2004 
privind organizarea judiciară, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 468 din 2 iunie 2005, Curtea a 
constatat că nu există nici o incompatibilitate între aceste 
prevederi legale si dispoziţiile cuprinse în art. 1, 11, 15, 
20, 21, 24, 124 şi 126 din ’ Constituţie.

Cu privire la exercitarea căilor de atac şi la concordanţa 
Codului de procedură civilă cu art. 6 din Convenţia pentru 
apărarea drepturilor şi a libertăţilor fundamentale, Curtea 
Constituţională s-a pronunţat, de exemplu prin Decizia 
nr. 73 din 4 iunie 1996, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 255 din 22 octombrie 1996, 
statuând că, „în sensul practicii europene, conceptul de 
«proces echitabil» nu implică în mod necesar existenţa mai 
multor grade de jurisdicţie, a unor căi de atac a hotărârilor 
judecătoreşti, inclusiv exercitarea acestor căi de atac de 
către toate părţile din proces".

Cele statuate prin deciziile anterior menţionate îşi 
menţin valabilitatea şi în prezenta cauză, deoarece nu au 
intervenit elemente noi de natură să justifice schimbarea 
jurisprudenţei Curţii Constituţionale, astfel încât excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 3 şi ale art. 299 
alin. 3 din Codul de procedură civilă este neîntemeiată.

De asemenea, în prezenta cauză autorul excepţiei de 
neconstituţionalitate susţine şi încălcarea dispoziţiilor art. 13 
din Convenţia pentru apărarea drepturilor şi a libertăţilor 
fundamentale, care stipulează că orice persoană ale cărei 
drepturi şi libertăţi recunoscute de această convenţie au 
fost încălcate are dreptul să se adreseze efectiv unei 
instanţe naţionale.

Curtea constată că prevederile art. 3 şi ale art. 299 
alin. 3 din Codul de procedură civilă cuprind norme 
referitoare la competenţa materială a instanţelor 
judecătoreşti şi sunt în deplină concordanţă cu dispoziţiile 
art. 13 din Convenţia pentru apărarea drepturilor şi a 
libertăţilor fundamentale, precum şi cu cele ale art. 8 din 
Declaraţia Universală a Drepturilor Omului.

în ceea ce priveşte invocarea încălcării dispoziţiilor 
art. 14 din Convenţia pentru apărarea drepturilor şi a 
libertăţilor fundamentale, potrivit cărora exercitarea 
drepturilor şi libertăţilor recunoscute de Convenţie trebuie 
să fie asigurată, fără nici o deosebire bazată pe sex, rasă, 
culoare, limbă, religie, opinii politice sau orice alte opinii, 
origine naţională sau socială, apartenenţă la o minoritate 
naţională, avere, naştere sau orice altă situaţie, Curtea 
constată că aceasta nu este întemeiată.

Prevederile art. 3 şi ale art. 299 alin. 3 din Codul de 
procedură civilă, reglementând competenţa curţilor de apel, 
respectiv judecarea recursului împotriva încheierilor sau 
altor hotărâri pronunţate de instanţele judecătoreşti ce sunt 
supuse numai acestei căi de atac, se aplică în mod egal 
tuturor persoanelor aflate în aceeaşi situaţie şi nu creează 
discriminări între cetăţeni pe criterii de rasă, de 
naţionalitate, de origine etnică, de limbă, de religie, de sex, 
de’ opinie, de apartenenţă politică, de avere sau de origine 
socială, criterii ale egalităţii în drepturi, prevăzute atât în 
art. 4 alin. (2) din Constituţie, cât şi în art. 14 din
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Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale şi în art. 2 şi 7 din Declaraţia’ Universală a 
Drepturilor Omului.

Referitor la pretinsa contrarietate între prevederile legale 
criticate şi dispoziţiile art. 17 din Convenţia pentru apărarea 
drepturilor şi a libertăţilor fundamentale, referitoare la 
interzicerea abuzului de drept, Curtea constată că aceste 
dispoziţii ale Convenţiei nu au relevanţă în cauză.

III. în ceea ce priveşte excepţia de neconstituţionalitate 
a prevederilor art. II din Legea nr. 195/2004 pentru 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 58/2003 
privind modificarea’ şi completarea Codului de procedură 
civilă, prin aceeaşi Decizie nr. 130 din 1 martie 2005, 
Curtea Constituţională, respingând excepţia ca neîntemeiată,

a constatat că prevederile legale criticate nu încalcă 
dispoziţiile constituţionale invocate, deoarece sunt norme de 
procedură, iar stabilirea lor este atributul exclusiv al 
legiuitorului, potrivit dispoziţiilor art. 126 alin. (2) din 
Constituţie.

Cele statuate prin decizia anterior menţionată sunt 
valabile şi în prezenta cauză, deoarece nu au intervenit 
elemente care să conducă la o reconsiderare a 
jurisprudenţei Curţii.

în ceea ce priveşte invocarea încălcării dispoziţiilor 
art. 1, 6, 10, 11 şi 30 din Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului, Curtea constată că acestea nu au 
incidenţă în cauză.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

DECI DE:
1. Respinge ca inadmisibilă excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 25 alin. 3 din Legea nr. 92/1992 

pentru organizarea judecătorească, excepţie ridicată de Victor Truţă, prin mandatar Marin Frunză, în Dosarul 
nr. 178/CAF/2005 al Curţii de Apel Galaţi — Secţia de contencios administrativ şi fiscal.

2. Respinge excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 3 şi ale art. 299 alin. 3 din Codul de procedură 
civilă, precum şi ale art. îl din Legea nr. 195/2004 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 58/2003 
privind modificarea şi completarea Codului de procedură civilă, excepţie ridicată de acelaşi autor în acelaşi dosar al 
aceleiaşi instanţe.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 14 iunie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Irina Loredana Lăpădat

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  S E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂŢII SOCIALE SI FAMILIEI
AUTORITATEA NAŢIONALĂ PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP

O R D I N
privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru centre rezidenţiale 

pentru persoane adulte cu handicap, centre de zi pentru persoane adulte cu handicap 
şi locuinţe protejate pentru persoane adulte cu handicap

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. t) şi în temeiul art. 5 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 14/2003 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Handicap, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 239/2003, cu modificările şi completările ulterioare,

preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Handicap emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Standardele minime de calitate 
pentru centre rezidenţiale pentru persoane adulte cu 
handicap, centre de zi pentru persoane adulte cu handicap 
şi locuinţe protejate pentru persoane adulte cu handicap, 
prevăzute în anexele nr. 1 —3*) care fac parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Standardele minime de calitate prevăzute în 
anexele nr. 2 şi 3 se aplică începând cu data de 
1 septembrie 2005, termenul limită pentru implementarea

acestora fiind 31 decembrie 2006, cu excepţia celor 
prevăzute în anexa nr. 1, care se aplică astfel:

a) standardele nr. 1—6, respectiv nr. 13—36, se aplică 
începând cu data de 1 septembrie 2005, termenul limită 
pentru implementarea acestora fiind 1 martie 2006;

b) standardele nr. 7—12 se aplică începând cu data de 
1 septembrie 2005, termenul limită pentru implementarea 
acestora fiind 31 decembrie 2006.

*) Anexele nr. 1—3 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 745 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona 
de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.
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Art. 3. — Autorităţile administraţiei publice şi persoanele 
juridice de drept public şi privat care desfăşoară activităţi 
în domeniul protecţiei persoanelor adulte cu handicap vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 5. — Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul secretarului de stat al Secretariatului de 
Stat pentru Persoanele cu Handicap nr. 22/2003 privind 
aprobarea Standardelor de calitate pentru serviciile furnizate 
în instituţiile de protecţie specială a persoanelor cu 
handicap, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 139 din 4 martie 2003.

p. Preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Handicap, 
Lorand Bogdan Lehel

Bucureşti, 17 iunie 2005.
Nr. 205.

MINISTERUL JUSTIŢIEI

O R D I N
privind aprobarea Regulamentului de aplicare a Legii nr. 178/1997 pentru autorizarea şi plata 

interpreţilor şi traducătorilor folosiţi de Consiliul Superior al Magistraturii, de Ministerul Justiţiei, 
Parchetul de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Parchetul Naţional Anticorupţie, de 

organele de urmărire penală, de instanţele judecătoreşti, de birourile notarilor publici, de avocaţi şi 
de executori judecătoreşti, cu modificările şi completările ulterioare aduse prin Legea nr. 281/2004 

şi prin Ordonanţa Guvernului nr. 11/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr. 110/2005
Având în vedere prevederile art. 13 din Legea nr. 178/1997 pentru autorizarea şi plata interpreţilor şi traducătorilor 

folosiţi de Consiliul Superior al Magistraturii, de Ministerul Justiţiei, Parchetul de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, Parchetul Naţional Anticorupţie, de organele de urmărire penală, de instanţele judecătoreşti, de birourile notarilor 
publici, de avocaţi şi de executori judecătoreşti, cu modificările şi completările ulterioare aduse prin Legea nr. 281/2004 şi 
prin Ordonanţa Guvernului nr. 11/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr. 110/2005,

în conformitate cu dispoziţiile art. 6 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Justiţiei,

ministrul justiţiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de aplicare a Legii 
nr. 178/1997 pentru autorizarea şi plata interpreţilor şi 
traducătorilor folosiţi de Consiliul Superior al Magistraturii, 
de Ministerul Justiţiei, Parchetul de pe lângă înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie, Parchetul Naţional Anticorupţie, de 
organele de urmărire penală, de instanţele judecătoreşti, de 
birourile notarilor publici, de avocaţi şi de executori 
judecătoreşti, cu modificările şi completările ulterioare aduse 
prin Legea nr. 281/2004 şi prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 11/2005, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 110/2005, prevăzut în anexa care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcţia publicitate mobiliară, notari publici, 
executori, traducători şi interpreţi, Direcţia integrare 
europeană, cooperare euroatlantică şi programe, Direcţia 
drept internaţional, cooperare judiciară şi afaceri juridice 
externe şi Direcţia economică vor duce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentului ordin.

Art. 3. — Ordinul ministrului justiţiei nr. 462/1998 pentru 
aprobarea Regulamentului de aplicare a Legii nr. 178/1997 
pentru autorizarea şi plata interpreţilor şi traducătorilor 
folosiţi de organele de urmărire penală, de instanţele 
judecătoreşti, de birourile notarilor publici, de avocaţi şi de 
Ministerul Justiţiei, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 442 din 20 noiembrie 1998, se abrogă.

p. Ministrul justiţiei, 
Katalin Barbara Kibedi,

secretar de stat
Bucureşti, 27 iulie 2005.
Nr. 1.054/C.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T
de aplicare a Legii nr. 178/1997 pentru autorizarea şi plata interpreţilor şi traducătorilor folosiţi de Consiliul Superior 
al Magistraturii, de Ministerul Justiţiei, Parchetul de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Parchetul Naţional 

Anticorupţie, de organele de urmărire penală, de instanţele judecătoreşti, de birourile notarilor publici, de avocaţi şi de 
executori judecătoreşti, cu modificările şi completările ulterioare aduse prin Legea nr. 281/2004 şi prin Ordonanţa 

Guvernului nr. 11/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr. 110/2005

CAPITOLUL I
Autorizarea interpreţilor şi traducătorilor

Art. 1. — Autorizarea interpreţilor şi traducătorilor care 
pot efectua traduceri pentru Consiliul Superior al 
Magistraturii, Ministerul Justiţiei, Parchetul de pe lângă

înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Parchetul Naţional 
Anticorupţie, organele de urmărire penală, instanţele 
judecătoreşti, birourile notarilor publici, avocaţi şi executori 
judecătoreşti se face în condiţiile prevăzute la art. 3, 31 şi 
4 din Legea nr. 178/1997, modificată şi completată prin 
Legea nr. 281/2004 şi prin Ordonanţa Guvernului
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nr. 11/2005, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 110/2005, denumită în continuare lege.

Art. 2. — Cererea de autorizare ca interpret şi 
traducător, însoţită de actele doveditoare privind 
îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 3 sau la art. 31 
alin. (1) şi (2) din lege, se adresează ministrului justiţiei.

Art. 3. — (1) Cererea de autorizare, însoţită de actele 
care dovedesc îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 3 
sau la art. 31 alin. (1) şi (2) din lege, se depune la 
Registratura unică a Ministerului Justiţiei. Verificarea 
îndeplinirii condiţiilor legale şi emiterea autorizaţiilor se 
realizează de Direcţia publicitate mobiliară, notari publici, 
executori, traducători şi interpreţi din cadrul Ministerului 
Justiţiei, denumită în continuare direcţia de specialitate.

(2) în situaţiile prevăzute la art. 31 din lege, direcţia de 
specialitate va verifica documentele emise/eliberate de 
autoritatea competentă din statul membru al Uniunii 
Europene sau aparţinând Spaţiului Economic European de 
origine ori de provenienţă a străinului.

(3) în cazul în care există dubii cu privire la aceste 
documente, direcţia de specialitate va solicita punctul de 
vedere al Direcţiei integrare europeană, cooperare 
euroatlantică şi programe sau al Direcţiei drept 
internaţional, cooperare judiciară şi afaceri juridice externe.

(4) în cazul în care va fi necesar se va contacta 
autoritatea străină indicată pe document pentru a 
confirma/infirma valabilitatea acestuia.

(5) în situaţiile prevăzute la art. 31 alin (2) din lege, 
diploma de licenţă sau echivalentă va fi recunoscută de 
către Centrul Naţional de Recunoaştere şi Echivalare a 
Diplomelor din cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării.

(6) Străinul, cetăţean al unui stat membru al Uniunii 
Europene sau aparţinând Spaţiului Economic European, va 
face dovada stabilirii în România cu carnetul de identitate 
sau cu legitimaţia de şedere temporară.

Art. 4. — (1) Interpreţii şi traducătorii sunt autorizaţi prin 
ordin al ministrului justiţiei, la propunerea direcţiei de 
specialitate, în termen de cel mult 60 de zile de la data 
prezentării de către solicitant a tuturor documentelor care 
fac dovada îndeplinirii condiţiilor legale.

(2) Traducătorii şi interpreţii autorizaţi sunt obligaţi să 
răspundă la solicitările instanţelor judecătoreşti şi ale 
organelor de urmărire penală. Absenţa nejustificată la două 
solicitări în termen de un an atrage încetarea calităţii de 
traducător şi interpret.

(3) în cazul în care solicitantul nu îndeplineşte condiţiile 
prevăzute de lege sau cererea formulată nu este însoţită 
de actele doveditoare, Ministerul Justiţiei, prin direcţia de 
specialitate, comunică persoanei interesate refuzul de 
autorizare sau, după caz, necesitatea completării dovezilor 
impuse de lege.

(4) Ordinul ministrului justiţiei privind autorizarea ca 
traducător şi interpret se poate emite individual sau pentru 
mai multe persoane, în raport cu volumul cererilor primite.

(5) în cazul pierderii, furtului sau al deteriorării 
autorizaţiei de traducător şi interpret, la cererea titularului 
autorizaţiei, direcţia de specialitate va elibera un duplicat al 
acesteia. Solicitantul va depune anexat la cererea sa o 
declaraţie pe propria răspundere în care va indica motivul 
solicitării.

(6) în vederea eliberării duplicatului, pe lângă cererea 
formulată în acest sens, solicitantul va depune următoarele 
documente:

a) în cazul autorizaţiei deteriorate sau pierdute:
— dovada achitării anunţului de declarare a nulităţii 

autorizaţiei într-un cotidian de largă circulaţie;
b) în cazul autorizaţiei furate:

— dovada achitării anunţului de declarare a nulităţii 
autorizaţiei într-un cotidian de largă circulaţie;

— copia certificată pentru conformitate de pe reclamaţia 
făcută [a poliţie.

(7) în conţinutul duplicatului se va reproduce integral 
cuprinsul autorizaţiei de traducător şi interpret, iar în locul 
semnăturii originale se vor menţiona numele de familie şi 
prenumele semnatarului. Pe duplicat vor figura: menţiunea 
„DUPLICAT", data eliberării acestuia, ştampila organului 
emitent, numele, prenumele şi semnătura reprezentantului 
acestuia. Duplicatul are aceeaşi forţă probantă ca şi 
originalul.

Art. 5. — (1) în vederea îndeplinirii obligaţiei prevăzute 
la art. 61 din lege, în termen de 60 de zile de la data 
autorizării, interpreţii şi traducătorii vor depune la tribunalul 
în circumscripţia căruia domiciliază cererea de înregistrare, 
la care vor ataşa autorizaţia de traducător şi interpret, în 
original şi în copie, specimenul de semnătură şi modelul 
ştampilei. Aceştia pot desfăşura activitatea de traducător şi 
interpret în circumscripţiile tuturor tribunalelor.

(2) La comunicarea autorizaţiei, interpreţilor şi 
traducătorilor li se vor aduce la cunoştinţă obligaţia 
prevăzută în art. 4 alin. (2), precum şi sancţiunea 
neîndeplinirii acesteia.

(3) înregistrarea traducătorilor şi interpreţilor autorizaţi se 
va efectua într-un registru special ţinut de un grefier 
delegat în acest scop de preşedintele tribunalului.

(4) „Registrul traducătorilor şi interpreţilor autorizaţi de 
către Ministerul Justiţiei" va conţine următoarele rubrici: 
numărul curent, numele şi prenumele traducătorului şi 
interpretului, data înregistrării, numărul autorizaţiei şi data 
eliberării, limba străină/limbile străine pentru care este 
autorizat ca traducător şi interpret, codul numeric personal, 
domiciliul sau reşedinţa, numărul de telefon, adresa de 
e-mail. Registrul se va putea ţine pe suport hârtie şi/sau 
în format electronic.

(5 ) Pe versoul autorizaţiei grefierul delegat va face
menţiunea: „înregistrat la Tribunalul ..................... sub
numărul ................. , la data de ..................", pe care o va
semna şi o va ştampila.

(6) Persoanele prevăzute la art. 31 alin. (3) şi (5) din 
lege, pentru a presta activitate de traducător şi interpret, 
vor fi înregistrate, la cerere, de Ministerul Justiţiei şi de 
tribunalul în circumscripţia căruia îşi au domiciliul sau 
reşedinţa, într-un registru separat denumit „Registrul 
traducătorilor şi interpreţilor autorizaţi într-un stat membru 
al Uniunii Europene sau aparţinând Spaţiului Economic 
European". Acest registru va conţine, după caz, aceleaşi 
rubrici ca registrul prevăzut la alin. (4), precum şi o rubrică 
privind numărul şi data luării în evidenţă la Ministerul 
Justiţiei. Traducătorii şi interpreţii prevăzuţi la art. 31 
alin. (3) şi (5 ) din lege pot desfăşura activitatea în 
circumscripţiile tuturor tribunalelor.

(7) Cererea adresată ministrului justiţiei, respectiv 
preşedintelui tribunalului, va cuprinde: numele şi prenumele 
solicitantului, domiciliul sau reşedinţa, numărul de telefon, 
precum şi limba în şi din care este autorizat să efectueze 
traduceri.

(8) Cererea adresată ministrului justiţiei va fi însoţită de 
următoarele acte:

a) traducerea legalizată a atestatului de traducător şi 
interpret în specialitatea ştiinţe juridice, eliberat de 
autoritatea competentă din statul membru al Uniunii 
Europene sau aparţinând Spaţiului Economic European de 
origine ori de provenienţă, supralegalizată sau cu apostila 
autorităţii competente, după caz;

b) copia paşaportului, pentru cetăţeanul străin care nu 
s-a stabilit în România;
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c) copia carnetului de identitate sau a legitimaţiei de 
şedere temporară, pentru cetăţeanul străin stabilit în 
România.

(9) Cererea adresată preşedintelui tribunalului va fi 
însoţită de dovada luării în evidenţă la Ministerul Justiţiei, 
de specimenul de semnătură şi de modelul ştampilei.

(10) Cererea însoţită de actele doveditoare se poate 
depune personal sau prin poştă.

(11) în cazul în care interpreţii şi traducătorii îşi 
schimbă numele, domiciliul, reşedinţa sau numărul de 
telefon, au obligaţia să aducă la cunoştinţă această 
situaţie, în termen de 60 de zile de la data modificării, 
Ministerului Justiţiei şi tribunalului unde sunt luaţi în 
evidenţă. Dovada îndeplinirii acestei obligaţii se poate face 
cu recipisa de predare a scrisorii recomandate la oficiul 
poştal sau cu un exemplar al comunicării, înregistrat la 
Ministerul Justiţiei şi la tribunal.

(12) în situaţiile în care interpreţii şi traducătorii 
autorizaţi au fost luaţi în evidenţă la curţile de apel, în 
temeiul Legii nr. 281/2004 privind modificarea şi 
completarea Legii nr. 178/1997 pentru autorizarea şi plata 
interpreţilor şi traducătorilor folosiţi de organele de urmărire 
penală, de instanţele judecătoreşti, de birourile notarilor 
publici, de avocaţi şi de Ministerul Justiţiei, curţile de apel 
vor transmite listele cuprinzând aceste persoane tribunalelor 
din circumscripţia lor.

Art. 6. — (1) Direcţia de specialitate din cadrul 
Ministerului Justiţiei întocmeşte listele cu interpreţii şi 
traducătorii autorizaţi, precum şi cu cei prevăzuţi la art. 61 
alin. (4) din lege, pe care le comunică Consiliului Superior 
al Magistraturii, înalteţ Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
Parchetului Naţional Anticorupţie şi curţilor de apel.

(2) Parchetul de pe lângă înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie va comunica listele cu interpreţii şi traducătorii 
autorizaţi parchetelor din subordine.

(3) Curţile de apel vor transmite pe suport hârtie sau în 
format electronic aceste liste tribunalelor şi judecătoriilor din 
circumscripţiile lor.

(4) Listele se comunică, de asemenea, Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, Uniunii Naţionale a Notarilor 
Publici, Uniunii Naţionale a Barourilor din România şi 
Uniunii Naţionale a Executorilor Judecătoreşti, care le vor 
aduce la cunoştinţă, după caz, organelor de cercetare 
penală din subordine, birourilor notarilor publici, barourilor 
de avocaţi şi birourilor de executori judecătoreşti.

(5) Instanţele judecătoreşti vor solicita Ministerului 
Justiţiei traducători şi interpreţi autorizaţi pentru limbile 
străine care nu figurează pe listele curţii de apel în 
circumscripţia cărora funcţionează.

(6) Listele cuprinzând traducătorii şi interpreţii autorizaţi 
şi înregistraţi la tribunale vor fi ţinute de grefa fiecărei 
instanţe, la dispoziţia completelor de judecată.

(7) Listele cuprinzând traducătorii şi interpreţii autorizaţi 
vor fi comunicate şi Ministerului Finanţelor Publice, în 
vederea impozitării.

Art. 7. — (1) Direcţia de specialitate din cadrul 
Ministerului Justiţiei ţine evidenţa interpreţilor şi 
traducătorilor autorizaţi şi a celor a căror autorizare a 
încetat, potrivit legii, şi actualizează listele, în funcţie de 
autorizarea unor noi persoane sau de încetarea calităţii de 
interpret şi traducător autorizat şi de modificările de nume, 
domiciliu sau reşedinţă a traducătorilor şi interpreţilor 
autorizaţi.

(2) Listele actualizate se comunică organelor prevăzute 
la art. 6.

CAPITOLUL II
Efectuarea de traduceri pe bază de contract civil pentru 

prestări de servicii

Art. 8. — (1) în scopul îndeplinirii unor atribuţii date prin 
lege în competenţa lor, precum şi pentru realizarea unor 
acţiuni de cooperare internaţională ori a unor manifestări 
ştiinţifice cu participare internaţională, Ministerul Justiţiei, 
Consiliul Superior al Magistraturii, Parchetul de pe lângă 
înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Parchetul Naţional 
Anticorupţie pot angaja, prin contracte civile pentru prestări 
de servicii, interpreţi, traducători şi societăţi care au în 
obiectul de activitate efectuarea de traduceri în şi din limbi 
străine.

(2) Contractul civil pentru prestări de servicii se încheie 
între ordonatorul principal de credite şi traducător şi 
interpret sau societatea care are în obiectul de activitate 
efectuarea de traduceri în şi din limbi străine.

(3) Competenţa încheierii contractelor civile pentru prestări 
de servicii prevăzute la alin. (1) se deleagă directorilor 
(şefilor de secţii) care solicită traducerea, potrivit atribuţiilor 
direcţiei (secţiei) lor, prin ordin al ministrului justiţiei, al 
secretarului general al Consiliului Superior al Magistraturii, 
al procurorului general al Parchetului de pe lângă înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, precum şi al procurorului 
general al Parchetului Naţional Anticorupţie, după caz.

(4) Clauzele care determină stabilirea valorii prestaţiei 
trebuie convenite, pe cât posibil, după criteriul evitării 
cheltuielilor inutile, prin selecţia timpilor de efectuare a 
traducerilor, fără ca prin aceasta să se înlăture cerinţele 
privind calitatea şi celeritatea.

(5) Pentru valabilitatea contractului civil pentru prestări 
de servicii se cer avizele Direcţiei economice şi Direcţiei 
contencios din cadrul Ministerului Justiţiei.

Art. 9. — Selectarea interpreţilor şi a traducătorilor se 
face de către beneficiarii prestaţiei, numai dintre persoanele 
autorizate în acest scop şi înregistrate la tribunale.

Art. 10. — (1) Pentru traducerea lucrărilor privind 
cooperarea judiciară internaţională, pentru asigurarea 
traducerii sau interpretării necesare acţiunilor de cooperare 
internaţională, precum şi pentru acţiuni de protocol 
internaţional, Direcţia drept internaţional, cooperare judiciară 
şi afaceri juridice externe ori, după caz, Biroul de presă, 
protocol şi cooperare cu organizaţii neguvernamentale 
poate selecta grupuri de traducători autorizaţi sau societăţi 
care au în obiectul de activitate efectuarea de traduceri în 
şi din limbi străine, în special pentru limbile folosite 
frecvent, cu care să coopereze în mod uzual în beneficiul 
calităţii şi al celerităţii.

(2) Contractele civile pentru prestări de servicii, în 
situaţiile prevăzute la alin. (1), pot fi încheiate pe grupuri 
de traducători, pe categorii de lucrări şi/sau pe perioade, 
urmând a se respecta toate celelalte condiţii de fond şi de 
formă stabilite de lege.

Art. 11. — După efectuarea prestaţiei pentru care a fost 
încheiat contractul civil pentru prestări de servicii, 
beneficiarul prestaţiei întocmeşte un proces-verbal care se 
semnează de acesta şi de traducător şi interpret sau de 
reprezentantul societăţii care are în obiectul de activitate 
efectuarea de traduceri în şi din limbi străine, care a 
efectuat prestaţia.

Art. 12. — (1) Calculul valorii şi plata prestaţiei 
efectuate de traducător şi interpret sau de societatea care 
are în obiectul de activitate efectuarea de traduceri în şi 
din limbi străine se fac de către Direcţia economică din 
cadrul Ministerului Justiţiei sau de către compartimentul de 
specialitate corespunzător din cadrul Consiliului Superior al 
Magistraturii, Parchetului de pe lângă înalta Curte de
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Casaţie şi Justiţie, Parchetului Naţional Anticorupţie, după 
caz, pe baza contractului civil pentru prestări de servicii şi 
a procesului-verbal, completate cu datele necesare privind 
întinderea şi condiţiile efectuării prestaţiei, comunicate de 
beneficiarii prestaţiilor.

(2) Valoarea prestaţiei se stabileşte în baza tarifelor 
prevăzute prin ordin comun al ministrului justiţiei şi al 
ministrului finanţelor publice, plata urmând a se face în 
termen de cel mult 15 zile de la depunerea documentaţiei, 
dacă prin contractul civil pentru prestări servicii nu se 
prevăd alte condiţii.

Art. 13. — Consilierii juridici din cadrul Direcţiei drept 
internaţional, cooperare judiciară şi afaceri juridice externe 
desemnaţi de ministrul justiţiei vor supralegaliza, la cerere, 
semnăturile traducătorilor actelor judiciare sau notariale 
estimate a produce efecte în străinătate.

Art. 14. — Interpreţii şi traducătorii autorizaţi, precum şi 
interpreţii şi traducătorii angajaţi ai societăţilor care au în 
obiectul de activitate efectuarea de traduceri în şi din limbi 
străine, care se deplasează în altă localitate decât cea de 
domiciliu pentru efectuarea lucrărilor solicitate de Ministerul 
Justiţiei şi de Consiliul Superior al Magistraturii, beneficiază 
de cheltuieli de transport, cazare şi diurnă, potrivit 
dispoziţiilor legale aplicabile în unităţile bugetare.

CAPITOLUL III
Efectuarea de traduceri la solicitarea instanţelor 
judecătoreşti, a parchetelor de pe lângă acestea 

şi a organelor de cercetare penală

Art. 15. — (1) Instanţele judecătoreşti, parchetele de pe 
lângă acestea şi organele de cercetare penală utilizează 
interpreţi şi traducători în condiţiile stabilite de Codul de 
procedură penală sau de Codul de procedură civilă, de 
Legea nr. 189/2003 privind asistenţa judiciară internaţională 
în materie civilă şi comercială, de Legea nr. 302/2004 
privind cooperarea judiciară internaţională în materie 
penală, precum şi în condiţiile stabilite de tratatele 
internaţionale ratificate de România, folosind tarifele 
prevăzute prin ordin comun al ministrului justiţiei şi al 
ministrului finanţelor publice.

(2) Desemnarea interpreţilor şi a traducătorilor de către 
organele prevăzute la alin. (1) se face dintre persoanele 
autorizate, prevăzute în listele întocmite potrivit art. 5 din 
lege, prin încheiere sau prin ordonanţă, după caz. Prin 
aceeaşi încheiere sau ordonanţă se stabilesc: obiectul 
prestaţiei, termenul, condiţiile de efectuare a acesteia, 
tariful aplicabil, precum şi alte elemente necesare efectuării 
lucrării.

(3) Onorariul cuvenit se va stabili, după prestarea 
serviciului solicitat, printr-o nouă încheiere sau, după caz, 
ordonanţă.

(4) Organele prevăzute la alin. (1) vor comunica în 
scris, în mod explicit, persoanei desemnate potrivit alin. (2) 
serviciile solicitate, după cum urmează:

a) felul prestaţiei: interpretare sau traducere, după caz;
b) limba străină din care sau în care urmează a se 

efectua prestaţia, cu specificarea limbii străine, potrivit 
diferenţierilor prevăzute la art. 7 din lege. Sunt considerate 
limbi străine de circulaţie internaţională, în sensul prezentului 
regulament, limbile engleză, franceză, germană, spaniolă şi 
rusă;

c) pentru interpreţi: locul unde urmează a fi efectuată 
prestaţia, data şi ora de începere a acesteia;

d) pentru traducători: locul şi termenul de predare a 
traducerii, precum şi numărul de pagini de tradus;

e) locul şi intervalul orar în care poate avea acces la 
dosarul cauzei în vederea documentării;

f) orice alte informaţii considerate ca fiind necesare 
traducătorului şi interpretului, cum ar fi: activitatea la care 
va participa (prezentarea materialului de urmărire penală; 
luarea declaraţiei, confruntarea etc.), natura cauzei.

(5) în cazul infracţiunilor flagrante sau când activitatea 
se desfăşoară în afara programului normal de lucru, 
instanţele judecătoreşti, parchetele de pe lângă acestea şi 
organele de cercetare penală pot face comunicarea 
prevăzută la alin. (4) către persoanele desemnate ca 
interpreţi şi traducători, după caz, în vederea îndeplinirii 
prestaţiei solicitate, prin orice mijloace rapide de 
comunicare cu valoare doveditoare.

Art. 16. — (1) Efectuarea prestaţiei de către interpret şi 
traducător, precum şi valoarea acesteia, stabilită potrivit 
ordinului comun al ministrului justiţiei şi al ministrului 
finanţelor publice, se consemnează de instanţa de judecată 
în încheierea de şedinţă sau, după caz, de organul de 
urmărire penală, în ordonanţă.

(2) O copie a actelor prevăzute la alin. (1), conformă 
cu originalul, va fi trimisă, prin grija instanţei sau, după 
caz, a organului de urmărire penală, compartimentului 
economico-administrativ al tribunalului sau al parchetului de 
pe lângă acesta din circumscripţia teritorială în care îşi are 
sediul instanţa sau organul de urmărire penală la care s-a 
efectuat prestaţia, în vederea efectuării plăţii.

Art. 17. — (1) Interpreţii şi traducătorii care se 
deplasează în altă localitate decât cea de domiciliu pentru 
efectuarea lucrărilor solicitate de instanţele judecătoreşti, de 
parchetele de pe lângă acestea şi de organele de 
cercetare penală au dreptul la restituirea cheltuielilor de 
transport, întreţinere, locuinţă şi a altor cheltuieli necesare, 
potrivit prevederilor Codului de procedură penală.

(2) în cadrul procesului civil se vor aplica traducătorilor 
şi interpreţilor autorizaţi dispoziţiile Codului de procedură 
civilă.

Art. 18. — Utilizarea interpreţilor şi a traducătorilor de 
către notari publici, avocaţi sau executori judecătoreşti, în 
scopul exercitării profesiei, se efectuează în condiţiile 
prevăzute de actele normative care reglementează 
activităţile acestor categorii de profesii.

Art. 19. — Prevederile Ordinului ministrului justiţiei 
nr. 233/C/1996 pentru completarea Regulamentului de 
punere în aplicare a Legii nr. 36/1995, adoptat prin Ordinul 
ministrului justiţiei nr. 710/C/1995, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 37 din 21 februarie 1996, 
cu modificările şi completările ulterioare, în măsura în care 
nu contravin prevederilor prezentului regulament, vor putea 
fi aplicate.

Art. 20. — (1) Legalizarea semnăturii traducătorilor se 
taxează potrivit actelor normative privind taxele notariale de 
timbru şi timbrul judiciar, iar onorariile cuvenite notarilor 
publici care folosesc traducători autorizaţi, angajaţi în cadrul 
birourilor, vor fi cele stabilite de Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici şi aprobate de ministrul justiţiei, potrivit 
legislaţiei notariale.

(2) Plata prestaţiilor traducătorilor autorizaţi, efectuate la 
cererea persoanelor interesate, va fi suportată de cei care 
le-au solicitat, pe bază de negociere.

Art. 21. — Pentru relaţia cu înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie se încheie un document distinct.
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AC T E ALE C O M IS I E I  N A Ţ I O N A L E  A V A L O R I L O R  M O B I L I A R E9
COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE

O R D I N
pentru aprobarea Instrucţiunii Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr. 9/2005 

cu privire la sistemul de raportare contabilă lâ 30 iunie 2005 a entităţilor reglementate 
şi supravegheate de Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare

în conformitate cu prevederile art, 1, art. 2 şi ale art. 7 alin. (3) şi (15) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr. 514/2002, 
modificat şi completat prin Legea nr. 297/2004 privind piaţa de capital, modificată prin Legea nr. 208/2005 pentru 
modificarea art. 285 din Legea nr. 297/2004 privind piaţa de capital,

în baza prevederilor art. 4 alin. (3) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată,
având în vedere avizul favorabil al Ministerului Finanţelor Publice transmis prin Adresa înregistrată la Comisia 

Naţională a Valorilor Mobiliare cu nr. 24.945 din 18 iulie 2005,
în baza hotărârii adoptate în şedinţa Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare din data de 21 iulie 2005,

preşedintele Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucţiunile Comisiei Naţionale a 
Valorilor Mobiliare nr. 9/2005 cu privire la sistemul de 
raportare contabilă la 30 iunie 2005 a entităţilor 
reglementate şi supravegheate de Comisia Naţională a 
Valorilor Mobiliare, prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Instrucţiunea menţionată la art. 1 va intra în 
vigoare la data publicării acesteia şi a prezentului ordin în

Monitorul Oficial al României, Partea I, şi va fi publicată 
în Buletinul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare şi pe 
site-ul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
(www.cnvmr.ro).

Art. 3. — Direcţia generală autorizare reglementare, 
secretariatul general şi directorul general executiv vor 
urmări ducerea la îndeplinire a prezentului ordin.

p. Preşedintele Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare,
Paul-Gabriel Miclăuş

Bucureşti, 26 iulie 2005.
Nr. 36.’

ANEXĂ

I N S T R U C Ţ I U N E A  Nr. 9/2005
cu privire la sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2005 a entităţilor reglementate 

şi supravegheate de Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare

Art. 1. — Prezenta instrucţiune stabileşte sistemul de 
raportare contabilă la 30 iunie 2005 a entităţilor reglementate 
şi supravegheate de Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, 
denumită în continuare C.N.V.M.

Art. 2. — Entităţile reglementate şi supravegheate de 
C.N.V.M., indiferent de forma de organizare, tipul de 
proprietate şi de reglementările contabile aplicate, au 
obligaţia să întocmească şi să depună un exemplar al 
raportului semestrial la C.N.V.M.

Art. 3. — (1) Entităţile reglementate şi supravegheate de 
C.N.V.M. vor întocmi şi vor depune la C.N.V.M. raportări 
contabile la 30 iunie 2005, care cuprind următoarele 
formulare, în funcţie de specificul fiecărei categorii de 
entitate:

a) Pentru entităţile reglementate şi supravegheate de 
C.N.V.M., cu excepţia societăţilor de investiţii financiare 
(S.I.F.) şi a fondurilor deschise de investiţii:

1. bilanţ (cod 10) — conform anexei nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta instrucţiune;

2. contul de profit şi pierdere (cod 20) — conform 
anexei nr. 2;

3. date informative (cod 30) — conform anexei nr. 2;
b) Pentru societăţile de investiţii financiare (S.I.F.):

1. bilanţ (cod 10) — conform anexei nr. 2;
2. contul de profit şi pierdere (cod 20) — conform 

anexei nr. 2;
3. date informative (cod 30) — conform anexei nr. 2;

c) Pentru fondurile deschise de investiţii:
1. bilanţ (cod 10) — conform anexei nr. 3 care face 

parte integrantă din prezenta instrucţiune;

2. situaţia veniturilor şi cheltuielilor pentru fondurile 
deschise de investiţii (cod 20) — conform anexei 
nr. 3.

(2) Bilanţul se întocmeşte pe baza balanţei de verificare 
a conturilor sintetice la data de 30 iunie 2005, puse de 
acord cu soldurile din balanţa conturilor analitice, încheiată 
după înregistrarea tuturor documentelor în care au fost 
consemnate operaţiunile financiar-contabile aferente perioadei 
de raportare.

(3) Contul de profit şi pierdere cuprinde totalitatea 
veniturilor realizate, a cheltuielilor efectuate şi a rezultatelor 
financiare obţinute (profit sau pierdere), preluate din conturile 
de venituri şi cheltuieli cuprinse în balanţa de verificare la 
30 iunie 2005. Datele care se raportează în formularul 
„Contul de profit şi pierdere" sunt cumulate de la începutul 
anului până la sfârşitul perioadei de raportare.

(4) Entităţile înscriu în formularul „Contul de profit şi 
pierdere", la rândul 14 „Salarii", respectiv la rândul 24 
„Salarii", pentru societăţile de investiţii financiare, după caz, 
toate cheltuielile reprezentând drepturi salariale. La acelaşi 
rând se va cuprinde şi contravaloarea tichetelor de masă 
acordate salariaţilor în baza prevederilor Legii nr. 142/1998 
privind acordarea tichetelor de masă. Aceste informaţii sunt 
prezentate, de asemenea, la rândul 32 din formularul „Date 
informaţive" (cod 30).

(5) în formularul „Date informative", la rândurile 01 şi 02 
coloana 1, entităţile care au în subordine subunităţi vor 
înscrie cifra 1, indiferent de numărul acestora. La rândurile 
privind plăţile restante se înscriu sumele de la sfârşitul 
perioadei de raportare care au depăşit termenele de plată 
prevăzute în contracte sau în acte normative.

http://www.cnvmr.ro
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Art. 4. — (1) Formularele de raportare contabilă la 
30 iunie 2005 se semnează de administratorul entităţii şi de 
conducătorul compartimentului financiar-contabil, iar în lipsa 
acestora, de înlocuitorii de drept.

(2) Administratorul entităţii şi conducătorul 
compartimentului financiar-contabil poartă răspunderea, 
potrivit legii, asupra realităţii informaţiilor cu privire la poziţia 
financiară, performanţa financiară, precum şi asupra celorlalţi 
indicatori cuprinşi în formularele de raportare.

(3) Conducătorul compartimentului financiar-contabil are 
obligaţia să respecte prevederile din prezenta instrucţiune, 
corelaţiile dintre indicatorii din formulare, urmărind realitatea 
datelor ce se raportează, precum şi încadrarea în termenul 
de depunere la organele în drept.

(4) Entităţile care au în subordine sucursale sau 
subunităţi fără personalitate juridică vor verifica şi centraliza 
balanţele de verificare ale acestora, întocmind formularele de 
raportare contabilă la 30 iunie 2005.

Art. 5. — Entităţile vor completa formularele de raportare 
contabilă la 30 iunie 2005 folosind planul de conturi aplicabil 
fiecărei categorii.

Art. 6. — (1) Entităţile vor completa datele de identificare 
(denumirea unităţii, adresa, telefonul şi numărul de 
înregistrare la registrul comerţului), precum şi pe cele 
referitoare la încadrarea corecta în forma de proprietate 
menţionată în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta instrucţiune şi codul unic de înregistrare, citeţ, fără 
a se folosi prescurtări sau iniţiale. în căsuţe se vor trece 
codurile care delimitează încadrarea acestora.

(2) Necompletarea corectă pe prima pagină a formularului 
„Bilanţ" a datelor prevăzute la alin. (1) conduce la 
imposibilitatea identificării entităţii şi, în consecinţă, se 
consideră că raportul nu a fost transmis.

(3) Entităţile reglementate şi supravegheate completează 
codul privind activitatea, cod format din patru cifre (clase de 
activităţi), din Clasificarea activităţilor din economia 
naţională — CAEN, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 656/1997, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 301 şi 301 bis din 5 noiembrie 1997, 
actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de 
Statistică nr. 601/2002, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 908 din 13 decembrie 2002.

Art. 7. — (1) Formatul electronic al raportărilor contabile 
la 30 iunie 2005, conţinând formularistica necesară şi 
programul de verificare cu documentaţia de utilizare 
aferentă, se obţine prin folosirea programului de asistenţă 
care este pus la dispoziţie entităţilor reglementate şi 
supravegheate de C.N.V.M., gratuit, de unităţile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor Publice sau care poate fi descărcat 
de pe serverul de web al Ministerului Finanţelor Publice la 
adresa www.mfinante.ro.

(2) Entităţile reglementate şi supravegheate de C.N.V.M. 
vor depune la C.N.V.M. şi la unităţile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor Publice, după caz, discheta cu 
raportările contabile la 30 iunie 2005, însoţite de raportările 
contabile listate cu ajutorul programului de asistenţă, 
semnate şi ştampilate, conform legii. Aceste raportări se 
depun împreună cu o copie de pe codul unic de 
înregistrare, raportul administratorului, precum şi o copie a 
balanţei de verificare a conturilor sintetice.

(3) Pentru organismele de plasament colectiv în valori 
mobiliare aflate în administrare raportările contabile la 
30 iunie 2005 vor fi întocmite şi depuse atât la C.N.V.M., 
cât şi la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice 
de către societatea de administrare a investiţiilor, distinct de 
propriile raportări semestriale.

(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), fondurile 
deschise de investiţii vor depune numai la C.N.V.M. 
raportările contabile la 30 iunie 2005, listate, semnate şi 
ştampilate, conform legii. Aceste raportări se depun 
împreună cu o copie de pe raportul administratorului,

precum şi cu o copie a balanţei de verificare a conturilor 
sintetice. în acest sens, pentru fondurile deschise de 
investiţii nu se va elabora de către Ministerul Finanţelor 
Publice programul de asistenţă.

Art. 8. — (1) Depunerea la C.N.V.M. a raportărilor 
contabile la 30 iunie 2005 de către entităţile reglementate şi 
supravegheate de C.N.V.M. se va efectua după cum 
urmează:

a) entităţile reglementate şi supravegheate de C.N.V.M. 
care aplică Reglementările contabile armonizate cu Directiva 
a IV-a a Comunităţilor Economice Europene şi cu 
Standardele internaţionale de contabilitate aplicabile 
instituţiilor reglementate şi supravegheate de Comisia 
Naţională a Valorilor Mobiliare, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor publice şi al preşedintelui Comisiei 
Naţionale a Valorilor Mobiliare nr. 1.742/106/2002, în termen 
de cel mult două luni de la închiderea perioadei de 
raportare;

b) societăţile deţinute public vor întocmi raportările 
contabile la 30 iunie 2005, conform prevederilor Ordinului 
ministrului finanţelor publice nr. 918/2005 pentru aprobarea 
Sistemului de raportare contabilă la 30 iunie 2005 a 
agenţilor economici, pe care le transmit şi Comisiei 
Naţionale a Valorilor Mobiliare, în termen de cel mult două 
luni de la închiderea perioadei de raportare;

c) entităţile reglementate şi supravegheate de C.N.V.M. 
care nu au desfăşurat activitate de la data înfiinţării până la 
30 iunie 2005, precum şi persoanele juridice care se află în 
curs de lichidare depun declaraţie pe propria răspundere, în 
termen de cel mult două luni de la închiderea perioadei de 
raportare.

(2) Depunerea la unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice a raportărilor contabile la 30 iunie 2005 
de către entităţile reglementate şi supravegheate de 
C.N.V.M. se va efectua după cum urmează:

a) persoanele juridice care aplică Reglementările 
contabile simplificate, armonizate cu directivele europene, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 306/2002, până la data de 10 august 2005;

b) persoanele juridice care nu au desfăşurat activitate de 
la data înfiinţării până la 30 iunie 2005, precum şi 
persoanele care se află în curs de lichidare depun 
declaraţie până la data de 10 august 2005;

c) persoanele juridice care aplică Reglementările 
contabile armonizate cu Directiva a IV-a a Comunităţilor 
Economice Europene şi cu Standardele internaţionale’ de 
contabilitate, inclusiv’ cele care efectuează retratarea 
situaţiilor financiare ale anului precedent, până la data de 19 
august 2005.

Art. 9. — Entităţile reglementate şi supravegheate de 
C.N.V.M. care nu au desfăşurat activitate de la data 
înfiinţării până la 30 iunie 2005, precum şi persoanele 
juridice care se află în curs de lichidare nu întocmesc 
raportări contabile la 30 iunie 2005, urmând să depună o 
declaraţie pe propria răspundere la C.N.V.M. şi la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, care să 
cuprindă cel puţin următoarele date de identificare a entităţii:

a) denumirea completă (conform certificatului de 
înmatriculare);

b) adresa şi numărul de telefon;
c) numărul de înregistrare la registrul comerţului;
d) codul unic de înregistrare;
e) capitalul social.
Art. 10. — Nerespectarea prevederilor prezentei 

instrucţiuni se sancţionează în conformitate cu titlul X 
„Răspunderi şi sancţiuni" din Legea nr. 297/2004 privind 
piaţa de capital.

Art. 11. — Prezenta instrucţiune intră în vigoare la data 
publicării acesteia şi a ordinului de aprobare în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va fi publicată în Buletinul 
C.N.V.M. şi pe site-ul C.N.V.M. (www.cnvmr.ro).

http://www.mfinante.ro
http://www.cnvmr.ro
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ANEXA Nr. 1*) 
la instrucţiune

NOMENCLATOR - FORME DE PROPRIETATE
Codul Denumirea
10 PROPRIETATE DE STAT
11 Regii autonome
12 Societăţi comerciale cu capital integral de stat
13 Alte unităţi economice de stat netransformate în societăţi 
comerciale sau regii
autonome
14 Companii şi societăţi naţionale
20 PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat şi privat)
PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat - sub 50%)
21 Societăţi comerciale cu capital de stat autohton şi de stat străin
22 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton şi străin
23 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton
24 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat străin
PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat - 50% şi peste 50%)
25 Societăţi comerciale cu capital de stat autohton şi de stat străin
26 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton şi străin
27 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton
28 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat străin
30 PROPRIETATE INDIVIDUALĂ - PRIVATĂ
(cu capital: privat autohton, privat autohton şi străin, privat 
străin,societăţi agricole)
31 Societăţi comerciale în nume colectiv
32 Societăţi comerciale în comandită simplă
33 Societăţi comerciale in comandită pe acţiuni
34 Societăţi comerciale pe acţiuni
35 Societăţi comerciale cu răspundere limitată
36 Societăţi agricole
37 Societăţi comerciale cu capital de stat, privatizate în cursul 
anului curent
40 PROPRIETATE COOPERATISTĂ
41 Cooperative de consum
42 Cooperative meşteşugăreşti
43 Cooperative şi asociaţii agricole netransformate 
50 PROPRIETATE OBŞTEASCĂ
(societăţi comerciale aparţinând organizaţiilor şi instituţiilor 
politice şi obşteşti)

') Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2  *) 
!a instrucţiune

FORMATUL RAPORTĂRILOR CONTABILE LA 30 IUNIE 2005 
PENTRU ENTITĂŢILE REGLEMENTATE ŞI SUPRAVEGHEATE DE CNVM, CU EXCEPŢIA 

FONDURILOR DESCHISE DE INVESTIŢII

Judeţul ________________________|_|_|
Persoana juridică _________________
Adresa; localitatea , sectorul
str. ____________  nr.  , bl. _____
sc. ______________, ap. _____________
Telefon _______ , fax ____________
Număr din registrul comerţului______

Forma da proprietate ____
Activitatea preponderentă 
denumire clasă CAEN) ____
Cod clasă CAEN ______|_
Cod unic de înregistrare

cod io

BILANŢ
la data de 30 iunie 2005

-mii lei-

Nr. rd Sold la:

01.01.2005 30.06.2005
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE 
I.IMOBILIZĂRI NECORPORALE 
1. cheltuieli de constituire 01
(ct. 201-2801)
2. cheltuieli de dezvoltare 02
(ct. 203-2803-2903)
3. concesiuni, brevete, licenţe, 03

mărci,drepturi şi valori similare şi 
alte imobilizări necorporale

(ct. 2051+2052+208-2805-2808-2905 
-2908)
4. fondul comercial 04
(ct. 2071-2807-2907-2075)
5. avansuri şi imobilizări necorporale în 05

curs (ct. 233+234-2933)
TOTAL: (rd. 01 la 05) 06
II.IMOBILIZĂRI CORPORALE
1. terenuri şi construcţii
(ct. 211+212-2B11-2812-2911-2912)

07
2. instalaţii tehnice şi maşini 08
(Ct. 213-2813-2913)
3. alte instalaţii, utilaje şi mobilier 09
(Ct. 214-2814-2914)
4. avansuri şi imobilizări corporale în 10

curs
(ct. 231+232-2931)
TOTAL: (rd. 07 la 10) 11

j Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE 
1. titluri de participare deţinute la 12

societăţi din cadrul grupului (ct. 
261*2961) 13

2. creanţe asupra societăţilor din cadrul 14grupului {ct. 2671+2672-2965)
3. titluri sub formă de interese de 15participare (ct. 263-2963)
4. creanţe din interese de participare 
(ct. 2675+2676-2967)
5. titluri deţinute ca imobilizări 16
(ct. 262+264+265-2962-2964) 
6. alte creanţe 17
(ct. 2 673+2674+2 67 8+2 679-2 966-2 969) 
7. acţiuni proprii (ct. 2677-2968) 18
TOTAL; (rd. 12 la 18) 19
a c t i v e i m o b i l i z a t e-tot al 20
(rd.06+11+19)
B. ACTIVE CIRCULANTE 
I .STOCURI
1. materiale consumabile 21
(Ct. 302+303±308+351-392-395)
2. lucrări şi servicii în curs de 22

execuţie
(ct .332-394)
3. avansuri pentru cumpărări de stocuri 
(ct. 4091)

23

TOTAL: (rd. 21 la 23) 24
II.CREANŢE
1. creanţe comerciale 25
(Ct.4092+4111+4112+4118+413+418-491)
2. sume de încasat de la societăţile din 26

cadrul grupului (ct. 4511+4518-4951)
3. sume de încasat din interese de 27

participare (ct. 4521+4528-4952)
4 . alte creanţe 28
(ct.425+4282+431+437+4382+441+4424
+4428+444+445+446+447+4482+4582
+461+473-496+5187)
5, creanţe privind capitalul subscris şi 29

nevărsat (ct. 456-4953)
TOTAL: (rd. 25 la 29) 30
III.INVESTIŢII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
1. titluri de participare deţinute la 31societăţile din cadrul grupului
(ct. 501-591)
2. acţiuni proprii (ct. 502-592)
3. alte investiţii financiare pe termen 32

33scurt
(ct .5031+5032+5 05+5061+5 062+50 81 
+5082+5088+5089-593-595-596-598 +5113 
+5114)
TOTAL: (rd.31 la 33) 34
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IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI 35 !
(ct.5112+5121+5122+5123+5124+5125
+5311+5314+5321+5322+5323+5328
+5411+5412+542)
ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL 36
{rd. 24+30+34+35)
C.CHELTUIELI ÎN AVANS 37
(Ct. 471)
D.DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O 
PERIOADĂ DE UN AN)
1. împrumuturi din emisiuni de 38

obligaţiuni
{ct.1614+1615+1617+1618+1581-169)
2. sume datorate instituţiilor de credit 
{ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682 
+5191+5192+5198)

39

3. avansuri încasate în contul 40
clienţilor 
{ct. 419)
4. datorii comerciale 
{ct. 401+404+408)

41
. . . .

5. efecte de comerţ de plătit 
{ct. 403+405)

42
6. sume datorate societăţilor din cadrul 

grupului
43

(ct.1661+1685+2691+4511+4518)
7. sume datorate privind interesele de 

participare
(ct.1662+1686+2692+2693+4521+4528)

44

8. alte datorii, inclusiv datorii 
fiscale şi alte datorii pentru 
asigurările sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2698+421+423+424+4
26+427+4281+431+437+4381+
441+4423+4428+444+446+447+4481+
4551+4558+456+457+4581+462+473+509+5186+5
193+5194+5195+5196+5197)

45

TOTAL: {rd.38 la 45) 46
E.ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII 
CURENTE NETE

47

(rd,36+37-46-61.2)
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 
20+47-61.1)

48

G.DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-0 
PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN

491. împrumuturi din emisiuni de 
obligaţiuni

(ct. 1614+1615+1617 + 1618+1681-169)
2. sume datorate instituţiilor de credit 
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682 
+5191+5192+5198)

50
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3. avansuri încasate în contul clienţilor 
(ct. 419)
4. datorii comerciale 
(ct.401+404+408)
5. efecte de comerţ de plătit 
(Ct.403+405)
6. sume datorate instituţiilor sau 

societăţilor din cadrul grupului
(ct.1661+1685+2691+4511+4518)
7. sume datorate privind interesele de 

participare
(ct.1662+1686+2692+2693+4521+4528)
8. alte datorii, inclusiv datorii fiscale 

şi datorii pentru asigurările sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2698+421+423+424+4
26+427+4281+431+437+4381+
441+4423+4428+444+446+447+4481+
4551+4558+456+457+4581+462+473+509+5186+5
193+5194+5195+5196+5197)

51
52
53
54

55

56

TOTAL: (rd.49 la 56) 57

H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ŞI 
CHELTUIELI
I. provizioane pentru pensii şi alte 

obligaţii similare
58

2. alte provizioane (ct. 151) 59

TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 58+59) 60
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I.VENITURI ÎN AVANS
(rd,61.1+61.2) din care:
1. subvenţii pentru investiţii (ct.131)
2. venituri înregistrate în avans 

(ct.472)

61
61.1
61.2

J.CAPITAL ŞI REZERVE
I.CAPITAL (rd.63 + 64) din care: 62
-capital subscris nevărsat <ct. 1011) 63
-capital subscris vărsat (ct.1012) 64
II.PRIME DE CAPITAL 65
(ct .1041+1042+1043+1044)
III .REZERVE DIN REEVALUARE
(ct.1051+1058) 66

67Solde
SoldD
IV.REZERVE (ct.106) 68
<rd. 69 la 72) 691. rezerve legale (ct.1061) 702 . rezerve pentru acţiuni proprii (ct.

1062)
3 . rezerve statutare sau contractuale 71
(ct .1063)
4 , alte rezerve 72
(ct .1065*+1066+1068+107)din care:
-rezerve constituite din valoarea 73
titlurilor/acţiunilor dobândite cu titlu
gratuit (ct.1065*)
- rezerve din evaluarea la valoarea justă 74
(ct .1066)
V,REZULTATUL REPORTAT (ct.117)
Solde 75
SoldD 76

VI, REZULTATUL EXERCIŢIULUI
FINANCIAR(ct.121)

77
Solde 78
SoldD 79
repartizarea profitului(ct.129)
TOTAL CAPITALURI PROPRII 80
(rd . 62+65+66-67+68+75-76+77-78-79)

ADMINISTRATOR,

Numele şi prenumele 
Semnătura ________
Ştampila unităţii

ÎNTOCMIT,

Numele şi prenumele 
Semnătura

*se utilizează de societăţile de investiţii financiare (SIF)
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COD 2 0
CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 

la data de 30 iunie 2005

-mii lei-

Denumirea indicatorului Nr. rd Realizări aferente • 
perioadei de raportare

30.06.2004 30.06.2005

A B 1 2
1.Cifra de afaceri netă (rd.02 la 03) 01
a)Venituri din activitatea curentă 02
(ct- 704+705+706+708)
b)Venituri din subvenţii de exploatare 
aferente cifrei de afaceri nete(ct.7411)

03

2.Variaţia stocurilor(ct.711)
solde 04
soldD 05

3.Veniturile producţiei imobilizate 06
(ct.721+722)
4.Alte venituri din exploatare (ct. 
7417+758)

07

VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL 08
(rd. 01+04-05+06+07)
5. Cheltuieli cu materialele şi alte 
cheltuieli din afară (rd. 10 la 12)

09 1
a)Cheltuieli cu materialele consumabile 10
(ct. 602-7412)
b)Alte cheltuieli materiale (ct.603+604) 11
c)Alte cheltuieli din afară (cu energia şi 
apa)
(ct.605-7413)

12

6.Cheltuieli cu personalul (rd.14+15) 13
a)Salarii (ct.641-7414) 14
b)Cheltuieli cu asigurările şi protecţia 
socială

15

(ct.645-7415)
7.a)Ajustarea valorii imobilizărilor 
corporale şi necorporale (rd.17-18)

16

a.1)Cheltuieli (ct.6811+6813) 17
a,2)Venituri (ct. 7813+7815) 1B
b)Ajustarea valorii activelor circulante 
(rd.20-21)

19

b.1)Cheltuieli (ct.654+6814) 20
b.2)Venituri (ct.754+7814) 21
8.Alte cheltuieli de exploatare (rd.23 la 
25)

22
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a) Cheltuieli privind prestaţiile externe 
(ct. 611-1-612+613 + 614 + 621 + 62 2 + 623+62 4 
+625+626+627+62B-7416)

23

b) Cheltuieli cu alte impozite,taxe şi 
vărsăminte asimilate (ct. 635)

24
c) Cheltuieli cu despăgubiri,donaţii şi 
activele cedate (ct. 658)

25
d) Ajustări privind provizioanele pentru 26
riscuri şi cheltuieli (rd.27-28) 
dl) Cheltuieli (ct.6812) 27
d2) Venituri (ct.7812) 28
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 29
(rd.09+13+16+19+22+26)
REZULTATUL DIN EXPLOATARE

30
31-Profi t(rd.08-29) 

-PierdeJre (rd. 29-08)
VENITURI FINANCIARE
9.Venituri din interese de participare 32
(ct.7613+7614+7615+7616)
-din care, în cadrul grupului (ct.7613+7615) 33

10.Venituri din alte investiţii financiare 
şi creanţe ce fac parte din activele 
imobilizate

34

(ct, 7611+7612) 35
-din care, în cadrul grupului (ct.7611) 
11.Venituri din dobânzi (ct.766) 36
-din care, în cadrul grupului 37
Alte venituri financiare 
(Ct.7617+762+763+764+765+767+768+788)

38

VENITURI FINANCIARE-TOTAL 39
(rd. 32+34+36+38)
12.Ajustarea valorii imobilizărilor 
financiare şi a investiţiilor financiare 
deţinute ca active circulante (rd.41-42)

40

Cheltuieli (ct.686) 41
Venituri (ct.786) 42

13.a) Cheltuieli privind dobânzile 43
(ct. 666-7418)
-din care, în cadrul grupului 44
b) Alte cheltuieli financiare 
(ct . 663+664 + 665 + 667 + 668 + 688)

45

CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL (rd.40+43+45) 46
REZULTATUL FINANCIAR:

47
48-Profit(rd.39-46)

-Pi erdere(rd.4 6 -3 9)
14. REZULTATUL CURENT

-Profit(rd.08+39-29-46) 49
-Pierdere(rd. 29+46-08-39) 50
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15.Venituri extraordinare (ct.771) 51
16.Cheltuieli extraordinare (ct.671) 52
17. REZULTATUL EXTRAORDINAR 
-Profit(rd.51-52) 53
-Pierdere(rd.52-51) 54
VENITURI TOTALE (rd.08+39+51) 55
CHELTUIELI TOTALE (rd.29+46+52) 56
REZULTATUL BRUT 
-Profit( rd 55-56) 57
-Pierdere(rd.56-55) 58
18.IMPOZITUL PE PROFIT
-Cheltuieli cu impozitul pe profit(ct.691) 59
-Venituri din impozitul pe profitul 
amânat(ct.791)

60

19.Alte cheltuieli cu impozite care nu apar 
în elementele de mai sus (ct. 698)

61

20.REZULTATUL EXERCIŢIULUI FINANCIAR:
62
63-Profiţi rd.57-59+60-61) 

-Pierdere(rd.58 +59-60+61) sau 
(rd.59-60+61-57)
21.Rezultatul pe acţiune 
-de bază 64
-diluat 65

ADMINISTRATOR, ÎNTOCMIT,

Numele şi prenumele _________  Numele şi prenumele
Semnătura ___________________  Semnătura _________
Ştampila unităţii
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DATE INFORMATIVE

Cod 30 - mii lei -
I. Date privind rezultatul înregistrat Nr.

rd.
Nr. unităţi Sume

1 2
Unităţi care au înregistrat profit 01

Unităţi care au înregistrat pierdere 02

II. Date p rivind plăţile restante
Nr.
rd.

Total 
col.2+3

din care:
Pentru

activitate
curentă

Pentru 
activita 
te de

investit
ii

A B 1 2 3
Plăţi restante - total
(rd. 04+08+14 la 18+22), din care:

03

Furnizori restanţi - total {rd. 05 la 
07), din care:

04

- peste 30 de zile 05
- peste 90 de zile 06
- peste 1 an 07

Obligaţii restante faţă de bugetul 
asigurărilor sociale - total(rd. 09 la 
13), din care:

08

- contribuţii pentru asigurări sociale 
de stat datorate de angajatori, 
salariaţi şi alte persoane asimilate

09

- contribuţii pentru fondul 
asigurărilor sociale de sănătate

10

- contribuţia pentru pensia 
suplimentară 11
- contribuţii pentru bugetul 
asigurărilor pentru şomaj

12

- alte datorii sociale 13

Obligaţii restante faţă de bugetele 
fondurilor speciale şi alte fonduri

14
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Cod 3 0 - mii lei
Obligaţii restante faţă de alţi 
creditori

15

Impozite şi taxe neplătite la termenul 
stabilit la bugetul de stat

16

Impozite şi taxe neplătite la termenul 
stabilit la bugetele locale

17

Credite bancare nerambursate la 
scadenţă - total (rd. 19 la 21),din 
care:

18

- restante după 30 de zile 19
- restante după 90 de zile 20
- restante după 1 an 21

Dobânzi restante 22

III. Număr mediu de salariaţi Nr.
rd. 30 iunie 2004 30 iunie 

2005
A B

1 2

Număr mediu de salariaţi 23

IV. Plaţi de dobânzi si redevente Nr.
rd.

Sume
- mii lei -

A |b 1
Venituri brute din dobânzi plătite de 
persoanele juridice române către 
persoanele fizice nerezidente din 
statele membre ale Uniunii Europene, 
din care:

24

- impozitul datorat la bugetul de stat 25
Venituri brute din dobânzi plătite de 
persoanele juridice române către 
persoane juridice afiliate*) 
nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care:

26

- impozit datorat la bugetul de stat 27
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Venituri din redevenţe plătite de 
persoanele juridice române către 
persoane juridice afiliate nerezidente 
din statele membre ale Uniunii 
Europene, din care:

28

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
V. Obligaţii amânate la plată conform Nr.
prevederilor art. 3(4) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 37/2004 
privind măsuri de diminuare a 
arieratelor din economie, evidenţiate 
in conturi extrabilanţiere

rd.
Sume

A
B

1

Obligaţii către bugete amânate la 
plată

30

Obligaţii comerciale amânate la plată 31
VI. Tichete de masa Nr.

Sume
rd.

Contravaloarea tichetelor de masa 
acordate salariaţilor

32

*) Pentru statutul de „persoane juridice afiliate" se vor avea în vedere 
prevederile art. 7 pct. 21 din Legea nr. 571/2003 privind codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare.

ADMINISTRATOR, ÎNTOCMIT,
Numele şi prenumele _________  Numele şi prenumele^
Semnătura Semnătura ________

Ştampila unităţii
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CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
PENTRU SOCIETĂŢILE DE INVESTIŢII FINANCIARE

COD 20
CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE

'ja. datg. de 3 0 iunie 2 M i

-mii lei-

ienumirşa indi gstor-ului Nr. rd Realizări aferente 
perioadei de raportare

30.06.2004 30.06.2005

A B 1 S
A. VENITURI SIN ACTIVITATEA CURENTĂ -TOTAL

(rd. 11 1% 11)
01

1. Venituri din imobilizări financiare (ct. 
761)

02

2. Venituri din: investiţii financiare pe 
termen scurt Oct. 762)

03

3. Venituri, din creanţe imobilizate (ct. 763) 04
4. Venituri, din investiţii financiare cedate 
(ct. 7 5 8 * + 7 6!)

05
5. Venituri din lucrări executate şi servicii
Ijteşgtate (ct. 7 u4J

06

Şi Venituri dirf piţfiaiţane, creanţe 
reactivate şi debitori diverşi (ct. 
7-ai+78if78 6)

07

7 , Venituri din. iii eterice de curs valutar 
| şt- 7 .©")

08
fi» Venituri din dobânzi (ct. 7 66) 09
9. Venituri din produştia imobilizată 
:(ipt, 7V1+722)

10

iO;, Alte venituri silfi aptivitateg,. rsurentă 
(şt, 7 0|Ş+7 0 6+708+741+72 8ti+7 67+7 gfi+7 8 8);

11
B> ;ţţEL.pjIELi DIN AtŢIVÎiliEA CUtENŢĂ -TOTAL 
ifd:. li la 20:)

12

li, Siifftpiri dferetfct creanţe.’ or legate de 
pârli b iţa ţii (ct. 6 6-3)

13

12. iC'Seltuie.ii privind investiţiile 
financiare cedate («t. 65©* + 664)

14
ii. ©beltuleli din diferenţe de curs valutar 
îşt. dHI

15

U u  ifeltuieli privind dobânzile |et. 6 6 6) 16
li, ’Cifceltuieli privind şomişioanelp,: şi 
©tştiţiiiţ (:ci.

17

iŞ. Qbaltui.eli cu pervlpiile banc-are şi 
asimilate, (tta ©27)

18

Ţ7i AmortiEstif piţViEit:a.ne/ pieideri din 
creanţe ţi debitori diVerţi (ct. Sţ.4+681 + 6 86)

19

t.fţ, Alţi ŞSSlţuisli dţH ictivitafeşa curentă 
(rd, ii+22+gt+ii+i2)

20
a , ©baituifili cu iiâtsriaie (ct. 602+603+604) 21
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P» i®ieltui©li privind snePifia:. şi apa (<St. 
SEŞ) " "

22

G:<: Iffeeltuieli tu, personalul di® care: (rd.
H d - S

11

el. ggşlarii (ot. £21+641). M -
;g§, eheltiîieli; privind 'apipupli+ile şi 
(proţpeţia sociali: (eii S-fşg|

;:25
6k. EheftulplJ privind pr esţa.ţ,JJ.le paterne 
{cf. £ 11+612+6 13+£ 14+613+Ş24+ 615+ 62 8 +S2 3+6 r 3* * 
+€6.7+6.€8+68.:8i

26

Sa SHSltUielJ ou "alte iiopc z i te, tâdd Şi, 
v&sârciinfce aPiadlate Ici. fesţ

m

C, REZULTATUL CURENT
-moli't fid. 01 -12)
- pi B-t â m m  (rd JmMM; 11

18'
AM:

a* venitejhi ©in M t t â i a  extraqrrinarâ
(ct * 711;)

M

E. fflELlniELI DIN âlllVI'lSŞrEA 
'Pal. 671}

El
1 ..EHEll, \ Iii EElMEKDIIAtt
-profit (rd. 3©-3i) 
-pieiddrd (rd. 31+31)'

32;
33

IPv T0TSL VENITERI (fd. 01+3#.) 31
2Oii T0TSL GHEETUIELI (rd. 12+31) f&
G. REZULTATUL BRUT
-profit (rd. 34-3.5) 
-pleffidre (rd. 3S-31)

3 6 
,37-

S C  IBEEEIT DE PROEIT
-chel inie li ea inpOiital ..ps profit :(.et. ESI) 
-venituri din impozitul pe profitul arnânst 
(ct,.79l)

M
3#

Ev. JlBjto cheltuieli ca impozita: oare nu apar 
in elementele de mai pag (cţ. &ŞS)

||
"îîn RE.EUETA.TIJl EEEREI'ŢIUEEl EIHANCTAS 
-pfpfiE (rd. 36-38+39-4Q)
-pierdere (rd. 3 7+38-3 3+4#'}; sau 
(rd. 3 8+31+1 Ci-Sl):

41
42

I. REZULTATUL PE ACŢIUNE (lei pe acţiune)
- de Eată'
- di l,tîat

43
44

se ia in rcalsul Bft. 75:85' şi St. 658.5 din planul WSk i M K i ; 
- g® ia în Palta+L restul Boniariliar analitice,
ADMINISTRATOR, ÎNTOCMIT,

Narndle Jgi prŞ&Unl#ld_________Numeljj Şi pfennrnştp___________
Sertifiătiirâ ________________  SPsffiaturâ ,
Şta-rapila agitaţii
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ANEXA Nr. 3 *)
la instrucţiune

FORMATUL RAPORTĂRILOR CONTABILE LA 30 IUNIE 2005 
PENTRU FONDURILOR DESCHISE DE INVESTIŢII

Judeţul ________________________ |_|_|
Persoana juridică _________________
Adresa: localitatea ____, sectorul
str. _____ nr- __________ > bl- ______
sc. ______________ , ap, ____________
Telefon _______, fax ____________
Număr din registrul comerţului______

Forma de proprietate ____
Activitatea preponderentă 
denumire clasă CAEN) ____
Cod clasă CAEN ______|_
Cod unic de înregistrare

BILANŢ
la data de 30 iunie 2005

Cod 10

-mii lei-

Nr.
rd.

S o l d  l a :

Denumirea indicatorului 01.
01.
2 0 0

30.06.2005
5

A
B

1 •2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZĂRI FINANCIARE

l. Titluri imobilizate (ct. 265) 01

2. Creanţe imobilizate (ct. 267) 02
TOTAL: (rd. 01 la 02) 03

ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL: (rd. 03) 04

j Anexa nr. 3 este repodusă în facsimil.
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B. ACTIVE CIRCULANTE

I. CREANŢE

1.Creanţe (ct. 409+411+413} 05

2.Decontări cu investitorii (ct. 452) 06

3.Alte creanţe (ct. 446*+461+473*+5187) 07

TOTAL: (rd. 05 la 07) 08

II. INVESTIŢII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
1.Investiţii financiare pe termen scurt 
(ct,5031+5032+5061+5062+5061+5082+ 
5088+5089+5113 +5114)

09

TOTAL: (rd. 09) 10
III. CASA ŞI CONTURI LA 
(ct.5112+5121+5124+5125+5311+5314)

BĂNCI 11

ACTIVE CIRCULANTE 
(rd. 08+10+11)

TOTAL: 12
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 13
D. DATORII CE TREBUIE PLĂTITE 

PERIOADĂ DE 1 AN
ÎNTR-0

1. Avansuri încasate în contul clienţilor 14
(ct. 419)

2. Datorii comerciale (ct. 401+408) 15

3. Efecte de plătit (ct. 403) 16

4.Sume datorate privind decontări cu 
investitorii (ct. 452**)

17

5.Alte
(ct.167+168+269+446**+462+473**+509 
+5191+5192+5198+5186)

datorii 18

TOTAL: (rd. 14 la 18) 19
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV 

DATORII CURENTE NETE 
(rd.12+13+19-28)

20

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 
(rd. 04+20)

CURENTE 21

G. DATORII CE TREBUIE PLĂTITE 
PERIOADĂ MAI MARE DE 1 AN

ÎNTR-0
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1. i-Atfa&s-'uci- i:ncag'g;teS $8 ■ iiffiiSSiti PtientîiSîr

(ct, 419)

M i Datorii comerciale 4:§î:,e46S) ;M-

3;. Efecte de Bpmert ide plutit, |pt. 4-031 24.

4, Sume ®dttpâte: privifid dec^B.'^jS du 
(et> ;4:Sâ* ,)

£5

5., te si®i®rii
(of, 16?+1 .ff+3 6 9 ^ m S m + 462+413 * * ff# 9 +M. S 6+fl 
91+5-132+513®

Jl

ŢOTAÎj. i (rd- 22 la 26)' 23
H. VENITURI ÎN AVANS (ct.472) 28
T i 'CÂ 'ITAf ŞI RESEFl/E

I. CAPI TAL (ud. 30) p k .  M M } 2 9;

-  capital privind rtpfŞfile de fiard la 
ţţl&ţtţ Nominal# (dt. J|ţlf;|

II. PRIME DE EMISIEI® |:rfj dl): (ct. 1045,] dl
- prime de emisiune- aferente unităfiiQr de 

Epitet :(et., lŞi4:f3
32'

III. ifSEERţE (rd. 34® (ct. fiii 33

Repgşrve (cta 10<®) m

IV. REZUITATUL REPORTAT
sold® ÎS-.
Sold H 
(cta; 113":)

3®

V. REZULTATUL EXERCIŢIULUI FINANCIAR
Jfeâi® 3-3
s pid S
(dfi 121);
- Pţpdtti-ţâEdţ; rţsuttditlti Pxerdifiultif 
(ct. 123)

â k

39

TOTAL CAPITALURI PROPRII 
(rd.29+31+33+35-36+37-38-39)

-4 0

^Spi.dîilE i defoi,te©:S.Ee
4 ̂ Soldijfi efediteare

ADMIRI S TRAT OR, î NTOCMLT
Numele' şi prenumele.___________Numele' pi prenumele
■Semnă'fc'iiE'a' .. . ;S:srau& turna.
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SITUAŢIA VENITURILOR ŞI CHELTUIELILOR PENTRU 
FONDURILE DESCHISE DE INVESTIŢII 

la data de 30 iunie 2005

Cod 20

-mii lei-

Denumirea indicatorului Nr.rd.
Realizări aferente 
perioadei de 
raportare
precedenta curenta

A B
1 2

A. VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA - 
TOTAL (rd. 02 la 09)

01

1. Venituri din imobilizări 
financiare (ct.761)

02

2. Venituri din investiţii financiare 
pe termen scurt (ct.762) 03
3. Venituri din creanţe imobilizate 
(ct,763)

04

4 . Venituri din investiţii financiare 
cedate (ct.764)

05

5, Venituri din dobânzi (ct.766) 06
6. Alte venituri financiare, inclusiv 

din diferenţe de curs valutar 
(ct.765, 767,768)

07

7. Venituri din comisioane (ct.704) oe
8. Alte venituri din activitatea 
curentă(ct. 754,758)

09

B. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA 
-TOTAL (rd.11 la 18)

10

9. Cheltuieli privind investiţiile 
financiare cedate (ct.664)

11

10. Cheltuieli privind dobânzile 
(ct.666)

12

11. Alte cheltuieli financiare, 
inclusiv din diferenţe de curs valutar 
(ct.665, 667,668)

13

12. Cheltuieli privind comisioanele, 
onorariile şi cotizaţiile 
(Ct.622)

14

13. Cheltuieli cu serviciile bancare 
şi asimilate 
(ct.627)

15

14. Cheltuieli privind alte servicii 
executate de terţi

16
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(ct.623,628)
15. Cheltuieli cu taxe şi vărsăminte 
asimilate (ct.635)

17
16. Alte cheltuieli din activitatea 
curentă (ct.654,658)

18

C. REZULTAT DIN ACTIVITATEA CURENTĂ 19
-profit(rd.01-10) 
-pierdere (rd.10-01)

19.1
19.2

17. VENITURI DIN ACTIVITATEA 
EXTRAORDINARA (ct.771)

20

18. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA 
EXTRAORDINARĂ (ct.671)

21
D. REZULTAT DIN ACTIVITATEA 
EXTRAORDINARĂ

22
-profit (rd. 20-21) 22.1
-pierdere (rd. 21-20) 22.2
19. TOTAL VENITURI (rd. 01+20) 23
20. TOTAL CHELTUIELI (rd. 10+21) 24
E. REZULTATUL EXERCIŢIULUI 25
- profit (23-24) 26
- pierdere (24-23) 27

ADMINISTRATOR, ÎNTOCMIT,

Numele şi prenumele ___________  Numele şi prenumele

Semnătura ________________________  Semnătura

Ştampila unităţii
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ANEXA Nr. 4 *) 
la instrucţiune

A. Corelaţii din cadrul formularelor de raportare contabilă la 30 iunie 
2005
I . Entităţile reglementate şi supravegheate 
fondurilor deschise de investiţii

de C.N.V.M cu excepţia

rd. 
rd. 
r d . 
rd. 
r d . 
r d . 
rd. 
rd. 
r d . 
rd. 
rd. 
r d . 
rd. 
rd. 
r d . 
r d . 
rd. 
r d . 
2 )

.NŢ (cod 1 0)

06 = rd. 01 la 05
11 = rd. 07 la 10
19 = rd. 12 la 18
20 = rd. 06 + 11 + 19
24 = rd. 21 la 23
3 0 = rd. 25 la 29
34 = rd. 31 la 33
36 = rd. 24 + 30 + 34
46 = rd. 38 la 45
47 = rd. 36 + 37 -46
48 = rd. 20 + 47 - 61
57 = rd. 49 la 56
60 = rd. 58 la 59
61 = rd. 6 1..1 + 61 .2
62 = rd. 63 + 64
68 = rd. 69 la 72
72 >== rd . 73+74
8 0 = rd. 62 + 65 + 66

35

6 1 . 2

67 68 75 7 6

(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )
(col. 1 Şi 2 )

77 - 78 _ 797 9 (col . Îşi

CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE

rd. 01 >== 0
rd. 01 = rd. 02 la 03
rd. 08 = rd. 01 + 04 - 05 +
rd. 09 = rd. 10 la 12
rd. 13 = rd. 14 + 15
rd. 16 = rd. 17 - 18
rd. 19 = rd. 20 - 21
rd. 22 = rd. 23 la 25
rd. 26 = rd. 27 - 28
rd. 29 = rd. 10 la 13 + 16 +
rd. 3 0 = rd. 0 8 - 2 9, daca
rd. 31 = rd. 29 - COO daca
rd. 32 >== rd.. 33
rd. 34 >=: rd.. 35
rd. 36 >=: rd.. 37
rd. 39 = rd. 32 + 34 + 36 +
rd. 4 0 = rd. 41 - 42
rd. 43 >== 44
rd. 46 = rd.. 40 + 43 + 45
rd. 47 = rd. 39 - 4 6, daca
rd. 48 = rd. 46 - 3 9, daca

06 07

29 > 0 
2 9 <= C

38

rd. 
rd,

39
39

46 > 0 
4 6 <= 0

(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )
(col . 1 si 2 )

') Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.
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rd. 49 = rd. 08 + 39 - 29 - 46,
daca rd . 08 + 39 - 29 - 46 > 0 (col . 1 si 2)

rd. 50 = rd. 29 + 46 - 08 - 39,
daca rd . 08 + 39 - 29 - 46 <= 0 (col . 1 si 2)

rd. 53 = rd. 51 - 52, daca rd. 51 - 52 > 0 (col . 1 si 2)
rd. 54 = rd. 52 - 51, daca rd. 51 - 52 <= 0 (col . 1 si 2)
rd. 55 = rd. 08 + 39 + 51 (col . 1 si 2)
rd. 56 = rd. 29 + 46 + 52 (col . 1 si 2)
rd. 57 = rd. 55 - 56, daca rd. 55 - 56 > 0 (col . 1 si 2)
rd. 58 = rd. 56 - 55, daca rd. 55 - 5 6 <= 0 (col . 1 si 2)
rd. 62 = rd. 57 - 58 - 59 + 60 - 61 r

daca rd . 57 - 58 - 59 + 60 - 61 > 0 (col . 1 si 2)
rd. 63 = rd. 58 + 59 - 60 + 61 - 57 r

daca rd . 57 - 58 - 59 + 60 - 61 <= 0 (col . 1 si 2)

DATE INFORMATIVE (cod 30) (toate)

rd. 01+02 = 1 (col. 1)

Totaluri pe orizontală: 
col. 1 = col. 2 + 3 (se repetă de la rd.03 la 22)

Totaluri pe verticală:
rd. 03 = rd. 04 + 08 + 14 la 18 + 22
rd. 04 = rd. 05 la 07
rd. 08 = rd. 09 la 13
rd. 18 = rd. 19 la 21

(col. 1, 2 si 3)
(col. 1, 2 si 3)
(col. 1, 2 si 3)
(col. 1, 2 si 3)

CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE (cod 20) (SIF)

rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd. 
rd.

rd.

01 >== 0 (col. 1 şi 2)
01 = rd. 02 la 11 (col. 1 Şi 2)
12 = rd. 13 la. 20 (col. 1 Şi 2)
20 = rd. 21 + 22 + 23 + 26 + 27 (col. 1 Şi 2)
23 = rd. 24 + 25 (col. 1 Şi 2)
28 = rd. 01 - 12 daca rd. 01 - 12 > 0 (col. 1 Şi 2)
29 = rd. 12 - 01 daca rd. 01 - 12 <= 0 (col. 1 Şi 2)
32 = rd. 30 - 31 daca rd. 30 - 31 > 0 (col. 1 Şi 2)
33 = rd. 31 - 3 0 daca rd. 3 0 - 31 <= 0 (col. 1 Şi 2)
3 4 = rd. 01 + 3 0 (col. 1 Şi 2)
35 = rd. 12 + 31 (col. 1 Şi 2)
36 = rd. 34 - 35 daca rd. 34 - 35 > 0 (col. 1 Şi 2)
3 7 = rd. 35 - 34 daca rd. 34 - 35 <= 0 (col. 1 Şi 2)
41 = rd. 36 - 38 +39 - 40 (col. 1 Şi 2)
dacă rd. 36 - 38 +39 - 4 0 > 0

42 = rd. 3 7 + 38 -3 9 + 4 0 (col. 1 Şi 2)
sau rd. 42 = rd. 38 -39 + 40 - 36 (col. 1 Şi 2)

dacă rd. 36 - 38 +39 - 40 <= 0

II. FONDURILE DESCHISE DE INVESTIŢII

Bilanţul contabil (10)

1. rd. 03 col. Îşi 2 = rd. 01 la 02 col. 1 şi 2
2. rd. 04 col. 1 şi 2 = rd. 03 col. 1 şi 2
3. rd. 08 col. 1 şi 2 = rd. 05 la 07 col. 1 şi 2
4. rd. 10 col. 1 şi 2 = rd. 09 col. 1 şi 2
5. rd. 12 col. 1 şi 2 = rd. 08 + 10 + 11 col. 1 şi 2
6. rd. 19 col. 1 şi 2 = rd. 14 la 18 col. 1 şi 2
7. rd. 20 col. 1 şi 2 = rd. 12 + 13 + 19 - 28 col. 1 şi 2
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8 . rd. 21 col. 1 Şi 2 = r d. 0 4 + 20 col. 1 şi 2
9. rd. 27 col. 1 Şi 2 = rd. 22 la 2b col. 1 şi 2
10 . rd. 40 col. 1 Şi 2 = rd. 29 + 31 + 33 + 35 - 36 + 37 -- 38 -- 39 col

1 şi 2

Situaţia veniturilor şi cheltuielilor (20)

1. rd. 01 col. 1 şi 2 = rd. 02 la 09 col 1 şi 2
2 . rd. 10 col. 1 şi 2 = rd. 11 la 18 col 1 şi 2
3 . rd. 19 1 col. 1 şi 2 = rd. 01 - 10 col. 1 Şi 2
4 . rd. 19 2 col. 1 şi 2 = rd. 10 - 01 col. 1 Şi 2
5 . rd. 22 1 col. 1 şi 2 = rd. 20 - 21 col. 1 Şi 2
6. rd. 22 2 col. 1 şi 2 = rd. 21 - 2 0 col. 1 Şi 2
7 . rd. 23 col. 1 şi 2 = rd. 01 + 2 0 col. 1 Şi 2
8 . rd. 24 col. 1 şi 2 = rd. 10 + 21 col. 1 Şi 2
9. rd. 26 col. 1 şi 2 = rd. 23 - 24 col. 1 Şi 2Ot—1 rd. 27 col. 1 şi 2 = rd. 24 - 23 col. 1 Şi 2

B. Corelaţiile dintre formularele de raportare contabilă la 30 iunie 
2005
(corelaţiile conţin membri de forma FF.RR.C unde: FF = cod formular, RR 
= nr. rând, C = nr. coloana)
I. Entităţile reglementate şi supravegheate de C.N.V.M cu excepţia 
fondurilor deschise de investiţii
--- corelaţii între FIO şi F20 (fără SIF)-------------

10.77.2 = 20.62.2
10.78.2 = 20.63.2

--- corelaţii intre FIO şi F20 (SIF)
10.77.2 = 20.41.2
10.78.2 = 20.42.2

--- corelaţii între FIO si F30----
10.77.2 = 30.01.2
10.78.2 = 30.02.2

10.45.2 + 10.57.2 >= 30.03.1
II. FONDURILE DESCHISE DE INVESTIŢII

10.37.2=20.26.2
10.38.2=20.27.2
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